¹¹¹⁸ <concordaverit> *corregge* concordaverint.

¹¹¹⁹ <declaratum> *nel testo* declatum.

¹¹²⁰ <observetur> *corregge* observentur.

¹¹²¹ <procuratoris> *corregge* procuraris.

¹¹²² *Nel margine inferiore della carta: Incipit liber sextus.*

LIBER SEXTUS

cc. 269r-303r

Incipit liber sextus de hiis que specialiter commituntur notario domini potestatis officio fanghi et stratarum civitatis Bononie.

[1] **Et primo de salegatis faciendis et manutenendis. Rubrica.** [c. 269r]

Ordinamus quod omnes strate et vie publice que sunt vel erunt in civitate Bononie per quas publice et comuniter iri et transisi solet, que sunt salegate vel solite salegari. Et etiam quelibet allia via de qua saliganda maior¹¹²³ pars vicinorum ipsius contrate fuerit in concordia. Excepta via, que est circumcircha ipsam civitatem intra et iuxta muros ipsius civitatis de qua aliter¹¹²⁴ est provisum. Et excepta strata burgi Sancti Mame a Cruçe Coperta extra seralium usque ad circulam. Et strata Saragotie a ripa exteriori fovee veteris civitatis Bononie extra seralium, usque ad viam, que dicitur via di Piçaimorti sint et esse debeant salegate, bene ordinate et composite et quilibet ante testam sue domus vel terreni adherentis tali strate seu vie teneatur facere, fieri refici vel reaptari facere suis expensis saligatam predictam, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet vice. Item dicimus, quod si debuerit fieri aliqua salegata vel reffici ante domos, que sunt super alieno terreno quod debeat reffici seu fieri expensis scilicet domini cuius est terrenum pro dimidia et eius qui habet hedifitium pro alia dimidia. Teneatur tamen superfitiarius totam expensam facere et partem proprietario contingentem retinere possit de annua pensione solvenda, donec de ea sibi fuerit satisfactum. Et dicimus, quod salegate fieri debeant equales et plane, ita quod per eas possit iri eques et pedes sine periculo sub eadem pena, ita quod aque suum solitum et debitum habeant et habere possint decursum et que sunt inequales coequentur ad petitionem cuiuslibet. Item dicimus quod salegate, que sunt in capite viarum debeant manuteneri et reffici quando devastarentur per ipsos, qui possident domus angulares in capite ipsarum viarum. Allie vero salegate, que essent in alio locho per civitatem Bononie, que viderenter esse in publico manuteneantur et refficiantur per illos, qui habent domos circa ipsam salegatam in publico positam quatenus protenditur aliqua domus posita in aspectu ipsius loci publici vel in publico positi vel per vicinos consuetos facere manuteneri huiusmodi salegatam vel per comune Bononie si per ipsum comune Bononie fieri consuevit. Preterea dicimus, quod si aliqua via remanserit ad salegandum vel salegata non sit vel solita salegari in civitate Bononie et placuerit maiori parti vicinorum illius contrate quod debeat salegari, fiat ibi salegata, ut supra, et ad hoc compellantur vicini illius contrate pro rata predicta per notarium domini potestatis prepositum salegatis et aliter non compellantur, nisi ut dictum est. Et ydem intelligatur de stratis burgorum civitatis Bononie videlicet Strate Maioris, strate Sancti Vitalis, strate Sancti Donati et strate burgi Galerie quatenus nostris statutis terminate sunt. Que omnino saligentium saltem de codalis expensis vicinorum, ut supra si fuerit de voluntate ipsorum vicinorum vel maioris partis ipsorum. Item dicimus de hiis qui habent aliquas curias vel trivia comunia, quod si maior pars fuerit in concordia salegandi ipsa vel ipsas, quod alii compellantur ad salegandum et quod ita fiat et procuretur per notarium supradictum. Quilibet tamen in quolibet ex predictis casibus sit excusatus pro eo tempore, quo reperiri comode non possint lapides cocti ubi de talibus lapidibus fieri non deberet omnino. Et predictorum omnium officium sit dicti notarii, qui de predictis singulis octo diebus inquirere per se ipsum et fieri facere supradicta et

¹¹²³ <maior> *corregge* maggior.

¹¹²⁴ <aliter> *corregge* alias.

etiam fieri reaptari et manuteneri clavigas et discussoria per quas et que aque ipsarum stratarum et viarum et ipse vie et strate purgantur et discolantur.

[2] De pena mingentis in pallatiis seu domibus pallatiorum. Rubrica. [c. 269r]

Prohibemus etiam quod nullus, qui esset de familia domini potestatis vel alicuius alterius officialis comunis Bononie vel allia quecumque persona in palatiis seu domibus palatiorum comunis Bononie vel in salis sceu scalis eorundem mingat vel aliam putredine fatiat. Et siquis contrafecerit condapnetur in viginti solidis bononinorum, cuius bamni medietas sit comunis et allia achuxantis. Et teneatur notarius stratarum saltem bis in die inquirere et procedere suo officio et etiam ad petitionem cuiuscumque palam et secrete denuntiantis, sub pena librarum vigintiquinque bononinorum eidem auferenda tempore sindichatus et si talis contrafatiens non solverit condepnationem infra terminum qui competit condempnatis potestas teneatur eum facere poni ad catenam, que est iusta crucem platee. Et de predictis excipimus loca privata comunis Bononie ad predictum uxum deputata.//

[c. 269v]

[3] De modo altitudinis discorum et stangarum pallatii veteris comunis Bononie. Rubrica. [c. 269v]

Ordinamus quod disca et stange palatiorum comunis Bononie semper sint altitudinis ad plus trium pedum comunis. Et si qua sunt maglioris altitudinis deprimantur usque ad predictum modum et notarius domini potestatis, qui preest stratis et salegatis teneatur predicta fieri facere et manuteneri expensis comunis Bononie. Item dicimus, quod ad disca dominorum vicarii domini potestatis et domini capitanei et iudicis Aquile deputata et discum mallefitiorum sint et fiant due stanghe, quarum una distet ab alia per duos pedes intra illam stangam, que est propinquior disco stent avvocati et nullus alius et eis non existentibus possint ibi stare procuratores et intra secundam stangam stent procuratores partes autem vel quivis alius ibi intrare vel morari non possit dum iudex sedet pro iure reddendo, sub pena cuilibet contrafacienti quinque solidorum bononinorum de facto auferendorum quas stangas potestas fieri facere teneatur per masarolum comunis expensis infra mensem a die publicationis horum statutorum, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum.

[4] De cedis et muris comunibus clausis tenendis. Rubrica. [c. 269v]

Statuimus quod cede, sepes et vie et etiam muri et parietes comunes in civitate Bononie et extra per burgos et totam guardiam teneantur clausi et clause expensis comunibus utriusque conferendis pro rata portionis eius quam quilibet haberet in ipsa cedis, sepibus, viis et muris seu parietibus. Et notarius domini potestatis stratis deputatus teneatur predicta fieri facere ad petitionem cuiuslibet, qui talem comunem haberet. Item quod siquis haberet murum proprium super terreno proprio inter se domum, ortum vel curiam vicini sui vel iuxta vicinum predictum infra duos pedes teneatur illum manuteneri clausum et ellevatum modo consueto si hedifitium haberet si vero suum hedifitium derueretur ipsum manuteneri non teneatur, sed vicinus tamen donec hedificaretur de novo et etiam teneatur talis habens murum ut supra et vicinus in casu proxime dicto eum manuteneri sine alliquo hostio vel fenestra vel aliquo alio foramine, nisi haberet pro necessitate luminis in domo sua aliquam fenestram vel foramen, quo casu liceat sibi habere, si aliunde comode haberi non possit, dum ipsam vel ipsum ita altum vel altam tenere debeat, si comode teneri potest, quod non habeat

prospectum in domum vel ortum vicini et illum vel illud habere et tenere debeat feratum seu feratam, ita quod non possit per eam additus haberi in domum vel ortum vel super domum vel ortum vicini expensis propriis, nisi iure servitutis liceret hostium, foramen vel fenestram sibi habere, quo casu iure suo uti possit. Et ubi sepes, ceda vel murus non esset vel solitus esse fieri debeat de novo super comuni terreno expensis utriusque, ut supra. Et predicta dictus notarius fieri facere teneatur et possit. Item dicimus, quod nemini liceat in domo propria vel conducta seu muro proprio vel terreno seu conducto aliquod hedifitium facere vel habere seu tenere iam factum super vel supra domum seu terrenum vicini, nisi iure servitutis liceret ut supra. Et si quis contrafecerit vel habuerit illud remove teneatur, sub pena viginti quinque librarum bononinorum. Et nichilominus ad hoc compellatur per notarium supradictum. Et teneatur etiam dictus notarius inquirere ad petitionem cuiuscumque si quis habeat murum iuxta viam aliquam per quam comuniter transeat qui¹¹²⁵ minaretur ruinam et cumpellere illum ad quem pertineret ipsum refficere vel in terram deicere, ita¹¹²⁶ quod transeuntes verisimiliter ledere non possit.

[5] **De pena eius qui ingomboraverit plateam comunis Bononie vel porticum.** [cc. 269v-270r]

Statuimus¹¹²⁷ quod nulla persona debeat ingomborare vel ingomboratam tenere plateam comunis Bononie discis, banchis, stationibus, lobiis scanis vel fraschis vel alterius cuiuscunque conditionis nec etiam lignamine, palea vel feno vel graditiis, sestoriis, vegetibus vel aliis rebus ibidem firmis tenendis ultra unam diem per quas impediatur vel impediri videretur liber et expeditus accessus et reditus per plateam comunis Bononie, nec in ea predicta vel alliquod predictorum tenere vel habere a porticibus palatii extra ab aliqua parte scilicet a mane vel sero a latere superiori et a terminis platee predicte intra qui sunt circa ipsam plateam. Et quicumque contrafecerit solvat nomine//

[c. 270r f. CCLXIII^o]

banni quadraginta solidos bononinorum pro qualibet vice exceptis tricolis herbarum et pullorum et alliorum victualium dum tamen non possint tenere tendas allicuius generis. Tricole vero fructuum possint tenere tendas de panno levatas a terra circumcirca saltem quatuor pedibus. Que tricule fructuum et herbarum et pullorum, et vendentes pisces vel gambaros non possint morari citra crucem platee comunis versus palatium sive arengeriam comunis dum protenditur tota platea. Et exceptis illis rebus, que venirent vel conducerentur super alliquibus bestiis causa vendendi in illa die qua conducerentur vel sequenti. Et excepto vino vel blado, que conducerentur causa vendendi et aliis victualibus, que possent teneri ad voluntatem¹¹²⁸ eorum quorum fuerit dum tamen sine tendis excepto eo quod supra dictum est. Et excepta logia folixellorum, que possint teneri ubi est consueta et tempore consueto, et exceptis aliis rebus venalibus, que singulis diebus possint portari et teneri ibidem ad vendendum dummodo exportentur de sero et etiam de die quando necessarium videretur. Et ydem quod de platea comunis Bononie dictum est dicimus de trivio porte Ravenatis prout protenduntur platee dicti trivii et crucis. Salvo in predictis omnibus iure comunis Bononie et cuiuslibet singularis persone ab eo ius pretendentis et dicimus, quod potestas et eius vicarius et notarius predictus stratarum teneatur facere et curare cum effectu quod

¹¹²⁵ <qui> in infralinea con segno di inserzione.

¹¹²⁶ <ita> in infralinea con segno di inserzione.

¹¹²⁷ <La prima lettera è una O decorata, ma il resto della parola è tatuimus.

¹¹²⁸ <voluntatem> corregge voluptatem.

marochi seu baraterii vel meretrices publice non debeant morari in scalis pallacii comunis Bononie vel sub porticibus ipsorum palatiorum ab aliqua parte vel prope scalas palacii per tres perticas, nec in trivio porte Ravenatis nec sub portichu ecclesie Sancti Bartholi porte Ravenatis, nec etiam patiantur venire, esse vel stare dictas meretrices in palatiis vel domibus palatiorum comunis Bononie. Et si aliquis¹¹²⁹ vel aliqua repertus vel reperta fuerit ibi morari vel esse teneantur potestas et dictus notarius ipsum et ipsam facere fustigari. Et insuper ipsum et ipsam apponi fatiat ad catenam quandam constructam seu de novo construendam in muro sceu pilastro crucis platee comunis Bononie ad quam stare debeat per totam diem. Item dicimus quod aliqui tricoli vel tricole, pollaroli vel pollarole non audeant stare seu morari iuxta scalas palacii veteris comunis Bononie, nec sub porticibus¹¹³⁰ suis per unam perticam, nec ibi gaibas, panerios vel alia instrumenta ad tenendum fructus, herbas vel pullos et ova tenere nec morari inter deferentes undecumque predicta vel aliquod predictorum, sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice de quibus teneatur vicarius domini potestatis et quilibet alius officialis et dictus notarius singulis diebus inquirere et contrafacientes punire ac etiam ad petitionem cuiuscumque requirentis predictos expellere, sub pena librarum vigintiquinque bononinorum. Plateam autem intelligimus quantum ad predicta extra stilicidia palatiorum dominorum antianorum potestatis et capitanei comunis et populi Bononie et lociam stipendiariorum comunis Bononie et aliarum domorum et existentium circa ipsam plateam.

[6] Quod becharii vel piscatores vel aliqui alii non fatianti immunditias in platea comunis vel in trivio porte Ravenatis. Rubrica. [cc. 270r-270v]

Ordinamus quod nemo proitiat vel proici faciat in platea comunis Bononie vel in trivium porte Ravenatis aliqua animalia fetida vel mortua nec pisces vel gambaros mortuos sceu marcidos nec aliquam turpem vel fetidam rem aut ruscum vel spaçaturam vel letamen vel immonditias carniū vel aliquid putridum. Item quod nullus becharius vel aliquis alius interficiat vel interficere vel scaldumare debeat aliquod animal prope plateam comunis Bononie per quatuor perticas, nec in ipsa platea sanguinem alicuius animalis efundere vel budelas vel ventrem, nec per se vel alium vendere carnes mortuas morbo sceu morte naturali. Et dicimus, quod omnes et singuli vendentes vel aliquam artem fatientes super platea comunis Bononie vel iuxta plateam dicti comunis vel in triviis porte Ravenatis vel iuxta ipsa trivium singulis octo diebus teneatur purgare seu purgari facere plateam comunis Bononie et trivium porte Ravenatis omni immunditia et pro ipsa purgatione recipere possit ille qui breve pro scopanda platea habuerit colligere ad plus a quolibet unum denarium semel tamen in septimana et nichil aliud percipere possit dicta de causa. E qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit vel ea, ut premititur, //

[c. 270v]

non observaverit condampnetur pro qualibet vice in quadraginta solidis bononinorum et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes et non observantes et credatur dicto accusantis vel denuntiantis sacramento de novo prestito et habeat medietatem condempnationis. Et potestas teneatur predicta in predictis locis facere preconiciari singulis mensibus per bannitores comunis Bononie et predicta procuret notarius domini potestatis, qui preest salegatis et stratis civitatis Bononie. Et ad predictam purgationem fatiendam teneantur et compelli possint habentes apotechas iuxta ipsam plateam vel trivium vel stationes circumcirca plateam et trivium supradicta porte Ravenatis.

¹¹²⁹ <aliquis> *corregge* quis

¹¹³⁰ <porticibus> *corregge* portibus

[7] **De pena tenentis aliquod impediens¹¹³¹ iter publicum extra columnas circumquaque plateam comunis Bononie vel trivium porte Ravenatis. Rubrica.** [c. 270v]

Statuimus quod aliquis non habeat vel teneat extra columnas domorum vel muros domorum, que sunt circumcirca plateam comunis aliqua lignamina neque circulos, que vel qui impediunt iter per plateam comunis de die vel de nocte. Et qui contrafecerit condampnetur in centum solidis bononinorum, sive sit dominus domus qui contrafecerit, sive sit habitator, sive inquilinus, sive tabernarius, sive hospitator vel alia persona qui vel que contrafecerit. Item dicimus quod nullus audeat habere vel tenere mercationis causa fenum, paleam vel paveriam in domibus, que sunt prope plateam comunis vel trivium porte Ravenatis vel palatia seu domos canonicè magloris ecclesie Sancti Petri episcopatus Bononie per treginta perticas, sub pena viginti quinque librarum bononinorum. Salvo quod albergatores et tricoli et tabernarii possint tenere fenum in fassis ligatis et paleas scilicet albergatores tantum quantum sufficiat hospitibus pro una sola nocte et tricoli non ultra quatuor fassos. Salvo quod fatientes gaibas ciatorum possint tenere unum fasum de paveriis vel duos ad plus. Et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes et habeat medietatem bamni. Et dicimus, quod nullus tricolus vel tricola vel aliqua alia persona teneat vel tenere possit in platea comunis Bononie fenum vel palleas, nisi in fassis et in ea quantitate ut predicatur. Et quod nullus in dictis fassis habeat fenum vel palleas marcidas vel ruscadium et si quis contrafecerit condampnetur pro quolibet fasso tam feni quam palle in viginti solidis bononinorum. Que omnia ad officium notarium stratarum domini potestatis pertineant. Excipimus a predictis dominum potestatem et dominum capitaneum populi et officiales comunis Bononie habitantes in platea vel iuxta plateam predictam.

[8] **Quod aliquis currus ponderatus lignamine non debeat stare in platea. Rubrica.** [c. 270v]

Ad hoc ut forum victualium in platea comunis et in trivio porte Ravenatis pretestu curuum non impediatur statuimus, quod aliqua persona non audeat vel presumat conducere vel tenere ad vendendum aliquo modo vel ingenio aliquem vel aliquos curus honeratum vel honeratos aliquo genere lignamine vel pallea vel feno, nec subtus pallatia comunis, nec prope plateam comunis vel prope trivium porte Ravenatis per decem perticas, nec ipsos descaregare vendendi causa vel descaregatos tenere in dictis locis pena et banno cuilibet contrafacienti decem solidorum bononinorum pro qualibet vice. Et predicta et in sequenti statuto contenta facere bamnare teneatur potestas infra quindecim dies post publicationem huius statuti et sucesive singulis sex mensibus infra quindecim dies introitu sui regiminis per civitatem Bononie et burgos in locis consuetis. Et predicta pertineant ad officium notarii stratarum domini potestatis.

[9] **De porticibus fiendis et factis manutenendis in civitate Bononie et burgis. Rubrica.** [cc. 270v-271r]

Statuimus quod omnes et singuli habentes in civitate Bononie vel burgis domos que solite sunt seu congruenter habere possunt porticus ipsas porticus si facte non sunt teneantur fieri facere et compellere quilibet suam testam pena decem libris bononinorum. Et nichilominus facere fieri compellatur. Si autem facte sunt manuteneantur perpetuo cum suis grondariis//

¹¹³¹ <impediens> *corregge* impediens.

[c. 271r f. CCLXV]

et stilicidiis versus stratam, ita quod non possint transeuntes offendere expensis eorum quorum predicte domus sunt vel erunt sceu ad quos pertinerent. Si que vero domus de novo fierent debeant habere sufficientes porticus ex latere vie sceu strate et in eis manuteneantur, ut supra, sub pena predicta. Et predicta pertineant ad officium notarii stratarum domini potestatis. Et debeat esse quelibet porticus de novo fienda altitudinis decem pedum ad minus per totum et¹¹³² latitudinis decem pedum, si comode sic fieri potest. Porticus autem iam facte, si fuerint latitudinis septem pedum ad minus sine omni ingomboramento et octo pedum altitudinis ad minus per totum, non removeantur invito possessore. Si vero minus late vel alte essent, tunc ad modum congruum reducantur arbitrio notarii supradicti que porticus libere et expedite teneantur sine aliquo imbrigamento, ita quod per eas libere pedes transiri possit sine impedimento bancarum vel aliorum apponendorum, affisorum vel non affisorum vel laborantium saltem pro duabus partibus ex tribus partibus porticus ad minus si ipsa porticus fuerit latitudinis octo pedum vel abinde supra. Si vero fuerit minoris latitudinis, tunc pro tribus partibus ex quatuor partibus libera et expedita dimittatur pena quadraginta solidorum pro quolibet afiso in viginti solidorum bononinorum pro quolibet non affixo sceu laborante et nichilominus appositum removeatur sceu laborare prohibeatur et quilibet possit accusare et denunciare et habeat condemnationis medietatem.

[10] De domibus non demoliendis in civitate Bononie. Rubrica. [c. 271r]

Obviare volentes ne ex demolitione edificiorum civitatis Bononie ipsius aspectus publicum deformetur statuimus, quod nullum hedifitium domus posite in civitate Bononie possit vel debeat modo alliquo demoliri etiam per illum, ad quem pertineret vel de voluntate seu mandato ipsius, nisi tale hedifitium reffici vel in alium statum congruum reformari deberet vel de solo ipsius, curia sceu curtile fieri iuxta domum, quam iuxta illud hedifitium vel eius solum haberet is ad quem pertinet. Quam refectionem sceu reformationem facere teneatur infra quatuor menses subsequentes demolitionem factam vel infra alium terminum statuendum arbitrio domini potestatis vel eius vicarii, considerata qualitate personarum et operis sceu hedifitii fiendi, sub pena quinqueginta librarum bononinorum. Et nichilominus refficere teneatur. Mandantes etiam quod de mandato vel ex officio alicuius officialis comunis Bononie etiam dicta hedifitia destrui sceu demoliri non possint aliqua ratione vel causa in totum vel pro parte, nisi in casibus permissis ex forma nostrorum statutorum. Et si quis officialis contrafecerit eandem penam incurat applicandam, ut supra.

[11] De possessionibus positis in terris confinium comitatus Bononie non vendendis vel alienandis et de penis contrafatientium. Rubrica. [cc. 271r-271v]

Mandamus quod alique res immobiles posite in alliquibus terris sceu curiis positis in confinibus comitatus Bononie sceu districtus vendi vel allio titulo allienari non possit alicui vicinie civitatis vel comitati vel alicui de ipsis viciniis, civitatibus vel comitatus vel habitatori ipsarum vel alicui alteri, qui non sit civis Bononie vel fumans sceu extimatus comitatus Bononie vel districtus. Nec ius aliquod reale, quod competeret in possessionibus antedictis, alienare vel constituere seu cedere hiis, qui prohibentur ut supra. Et quod contrafieret decernimus non valere et tales res alteri vendite seu allienate de facto ipso iure et facto publicentur et publicate intelligantur in comuni Bononie. Et nichilominus qui contrafecerit penam incidat dupli comunis extimationis ipsarum

¹¹³² <et> *segue* altitudinis *depennato*.

possessionum seu rerum. Et si non venerit ad mandata de hoc requisitus ponatur in perpetuo bamno tanquam proditor et rebelis comunis Bononie et emptori de ipsis vel pro ipsis possessionibus ius aliquod non reddatur. Et si talis contractus fieret in civitate Bononie vel eius teritorio ipse emptor penam similem patiatur nullusque tales possessiones vel res venditas sceu alienatas, ut supra, audeat laborare vel tenere, nisi solum nomine comunis Bononie vel habentium causam ab eodem sub eadem pena. Et teneatur potestas Bononie singulis tribus mensibus preconizari facere predicta per totam civitatem Bononie, sub pena centum librarum bononinorum pro qualibet vice, qua obmiserit dictam proclamationem fieri facere, eidem auferenda tempore sui sindicatus. Mandamus etiam quod potestas Bononie, qui nunc est vel pro tempore fuerit teneatur facere executionem//

[c. 271v]

omnium predictorum et in quolibet casu, sub pena mille librarum bononinorum eidem auferenda tempore sui sindicatus. Et quilibet possit denunciare palam vel secrete omnes contrafacientes dicto domino potestati et denuntians habeat et habere debeat tertiam partem eius quod denunciaverit venditum vel alienatum fore contra formam huius statuti.

[12] De pontibus super vias publicas non fatiendis. Rubrica. [c. 271v]

Statuimus quod nullus deinceps pontem aliquem apponat sceu andavinos super viis et stratis publicis de lapidibus sceu lignamine de una domo ad alliam. Et quicumque aliquem de dictis pontibus vel andavinis deinceps apposuerit teneatur ipsos amovere et potestas teneatur hoc fieri facere et quicumque de novo fecerit et factum deinceps non amoverit cum preceptum eidem fuerit per dominum potestatem vel aliquem de sua familia puniatur et condampnetur in vigintiquinque libris bononinorum et nichilominus teneatur pontem destruere et amovere. Et hoc pertineat ad officium dicti notari officio stratarum. Et hec locum habeant in stratis directis ad portas civitatis vel ad plateam vel ad trivium porte Ravenatis tendentibus. Nec etiam in aliis, nisi obtenta licentia a dominis antianis, quam concedere possint considerata qualitate loci.

[13] De pena tenentium per viam qua itur ab ecclesia Sancti Petri ad plateam aliquod impedimentum transeuntibus. Rubrica. [c. 271v]

Item statuimus, ad hoc ut quilibet possit ire et redire ab ecclesia Sancti Petri ad plateam sine impedimento, quod nulla persona audeat vel presumat a dicta ecclesia recta via usque ad plateam predictam laborare in via sceu porticibus bancas, turlos vel mastelos vel aliquod genus alicuius lignaminis a muris domorum usque ad stratam. Et siquis contrafecerit solvat nomine bamni viginti solidos bononinorum pro qualibet vice. Salvo quod predicta non habent locum tempore confectionis vel reatationis alliquarum domorum et predicta pertineant ad officium notarii domini potestatis deputati ad stratas et immunditias.

[14] De pena dampnum dantis in foveis civitatis. Rubrica. [c. 271v]

Ordinamus quod nullus debeat dampnum dare in foveis civitatis accipiendo terram vel devastando ripas. Et quicumque contrafecerit condampnetur pro qualibet vice in quadraginta solidis bononinorum.

[15] De portis et foveis civitatis et ripis earum et Aposa et eius alveo reparandis et manutenendis. Rubrica. [cc. 271v-272r]

Dicimus quod dominus potestas semel suo tempore infra duos menses ab ingressu sui regiminis teneatur revidere cum duobus sapientibus pro quolibet quarterio elligendis per dominos antianos foveas civitatis et circulas et portas circularum et posterlarum et muros ipsarum circularum et civitatis. Et redigi facere in scriptis in quibus locis necesse fuerit ipsa vel ipsos reaptari et procurare quod reparentur. Dicimus etiam quod dominus potestas teneatur manutenere vias, que sunt a latere interiori murorum novorum et iuxta muros civitatis vel extra foveas civitatis predictae secundum quod in registris comunis Bononie manu Leonardi Fortissonagli notarii et Dragonis notarii continetur vel aliter prout expedire videbitur et recuperare a quolibet, qui occupaverit qui de iure a comuni Bononie non habeat. Et quod per aliquam personam, collegium vel universitatem habentem aliquod hedifitium super publicis comunis Bononie vel viis vel aliter reptinentem vel possidentem de publicis comunis Bononie non possit aliqua prescriptio temporis obici vel opponi, nec ius possidenti aliquo modo acquiri sed ad comune Bononie intelligatur pleno iure spectare. Item dicimus, quod de ripis// [c. 272r f. CCLXVI]

circule vel fovearum nullus debeat occupare vel occupatam modo aliquo habere vel tenere nec de viis, que sunt circa dictas foveas sceu muros civitatis. Et qui contrafecerit condampnetur pro qualibet vice in decem libris bononinorum et restituat occupatum. Dicimus etiam quod vie, que sunt intus et extra foveas circularum disgombrentur, reparentur et reaptentur. Ita quod intus sint latitudinis quadraginta pedum ad minus a muro civitatis. Salvo quod ex opposito muri domorum monasterii Sancte Agnetis. Et si quod hedifitium erit in predictis locis vel infra predicta loca quod non esset comunis, sed esset alicuius private persone extimetur et destruatur et solvatur pretium ei cuius fuerit hedifitium pro comune Bononie. Preterea dicimus, quod porte que sunt super Aposam vel in porta Sancti Proculi et pontes, qui ibi sunt vel fuerint custodiantur tunc et eo tempore quo alie circule custodiuntur et manuteneantur expensis comunis. Dicimus etiam quod per comune Bononie fiant ubi opus fuerit pontes et clavige circumquaque muros et foveas intus et extra, ita quod quilibet possit inde pedes et eques ire cum curru et animalibus. Et potestas teneatur predicta procurare pro posse et effectui demandare, sub pena centum librarum bononinorum. Teneatur etiam facere et procurare quod aqua Apose discurat per locum, sive alveum antiquum¹¹³³, qui locus disgomboretur et ipsum locum et alveum disgomborari faciat ab introitu civitatis, usque ad exitum ita et taliter quod nulla clusa vel aliquod aliud sit in ipso alveo salvo clusa, que est iuxta seralium seu trivium positum iuxta fratres de Carmelo a latere desubtus, que clusa manuteneri debeat, nisi utilius videatur ipsam amoveri. Extra vero civitatem Bononie reducatur cursus aque Apose predictae ad alveum antiquum et solitum expensis habentium possessiones prope alveum predictum quousque durat cursus ipsius aque. Et quod de ceptero nichil fiat contra predicta vel in preiudicium aliquorum ex predictis, sub pena centum librarum bononinorum. Si quis vero letamen, preiudicium vel spaçaturam proiecerit in dicta Aposa condampnetur in solidis viginti pro qualibet vice et potestas et officialis stratarum teneantur facere quodlibet predictorum fieri observari et de predictis contrafacientibus inquirere singulis mensibus ex mero suo officio et ad petitionem cuiuslibet accuxantis sceu denuntiantis, sub pena dicto domino potestati centum librarum bononinorum et notario eius, qui obmiserit vigintiquinque librarum. Et contrafacientes puniantur et condampnentur secundum formam statutorum. Et ad tollendum omne impedimentum compellere suis expensis quibuscumque iuris remediis oportunis. Si vero dubitatur quis proiecisset habens ante fatiem domus habitationis sue

¹¹³³ <antiquum> *nel testo* antquum.

presumatur proiecise et tollere compellatur, nisi ostendent proietorem, sub pena predicta comuni Bononie applicanda, ut supra.

[16] **De guaçatorio porte Sancti Proculi et eius claviga. Rubrica.** [cc. 272r-272v]

Cum hoc sit quod aqua guaçatorii quod est in quarterio porte Sancti Proculi sit utilis et neccesaria pontisie hominibus habitantibus in dicto quarterio Sancti Proculi nec sit decens atque conveniens quod tam¹¹³⁴ antiquum opus et tam salubre publicum comunis Bononie destruat et per singulares personas occupetur et occupatum teneatur in dampnum et preiudicium comunis Bononie et hominum et personarum habitantium in dicto quarterio Sancti Proculi provida deliberatione statuimus et ordinamus quod notarius et officialis stratarum, qui est et pro tempore erit, teneatur et debeat vinculo sacramenti et ad penam librarum centum bononinorum dictum guaçatorium et clavigam ipsius remondari et disgomborari facere et remondatum et disgomboratum manuteneri et conservari facere expensis hominum et personarum dicti quarterii. Nec non inquirere et inquisitionem facere de iuribus dicti guaçatorii et de tereno et in iuris existentibus circumcirca dictum guaçatorium pertinentibus et spectantibus quoquomodo ad ipsum guaçatorium et tolli et ellevari facere quecumque hedifitia sceu arbores existentia sceu existentes super muros sceu terrenum ipsius guaçatorii et spectans ad ipsum guaçatorium. Et quia ut plurimum dictum guaçatorium est repletum terreno predicto et aliis imunditiis per homines et personas habitantes circumcirca dictum guaçatorium possit, teneatur et debeat ipse notarius et officialis claudi et murari facere quascumque fenestras domorum positaram circa dictum guaçatorium per quas proitiantur et proici possint in dictum guaçatorium alique inmunditie. Addicientes quod dictus officialis// [c. 272v]

teneatur et debeat clavigam dicti guaçatorii, que decurrit in flumen Apose taliter reaptari et reffici facere quod aqua descendens de dicto guaçatorio libere et expedite discurre possit in ipsum flumen Apose. Item quod nemo audeat vel presumat de ceptero aliquid proicere sceu proici facere in ipsum guaçatorium sceu clavigam ipsius frangere seu forare vel foramen facere, sub pena viginti quinque librarum bononinorum.

[17] **De pena custodum portarum civitatis non custodientium ut debent. Rubrica.** [c. 272v]

Ordinamus quod custodes deputati sceu deputandi ad custodiam portarum civitatis Bononie sceu alii morantes ad dictas portas custodire debeant bene et dilligenter dictas portas prout et sicut iniunctum eis fuerit pro parte dominorum antianorum comunis Bononie nec audeant vel presumant aliquod accipere ab aliquibus deferentibus in curibus vel extra currus victualia, fructus, ligna vel allia quecumque ad civitatem Bononie a sponte dare volentibus, sub pena in statutis nostris contenta pro qualibet vice eisdem auferenda per dominum potestatem vel per dominum capitaneum populi de facto absque aliqua condempnatione facta eidem fide per quoscumque per sacramentum deferentis et querimoniam fatientis, cuius pene medietas aplicetur comuni et alia medietas deferenti et conquerenti. Et nichilominus dampnum emendat. Et quod capitanei portarum pro sociis delinquentibus teneantur et eandem penam patiantur predicti pro dampnis ab eis datis in possessionibus sitis in civitate vel guardia civitatis Bononie de quibus damnis credatur ut supra.

[18] **De aqua Navigii manutenenda. Rubrica.** [cc. 272v-273r]

¹¹³⁴ < tam > nel testo tan.

¹¹³⁵Statuimus quod aqua Navigii manuteneatur, ita quod ruta vel tagliata non fiat in aliquo loco et quelibet terra per quam sceu per cuius curiam decurrit dicta aqua teneantur hoc providere et si fieri acciderit aliquam ruptam sceu tagliatam infra triduum debeat reaptari per comune illius terre in cuius curia illud evenerit, sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro quolibet comuni sceu terra. Et si quis dederit operam quod aliqua ruta vel tagliata fiat puniatur in quinqueginta libris bononinorum. Et saltuarii cuiuslibet terre procurent et custodiant, ne fiant in eorum curiis et si fierent teneantur denunciare potestati sceu notariis ad officium stratarum et quilibet possit denunciare et habeat medietatem pene. Item dicimus, quod aliqua persona, terra vel universitas non debeat trahere sceu trai facere per aliquam duciam vel clavigam vel aliquem aqueductum aliquo modo de aqua Reni comunis Bononie a molendis comunis Bononie supra nec infra durante canali vel Navigio, nisi prout permissum est vel permitteretur per comune Bononie vel alium, qui haberet vel habuisset potestatem conducendi et quicumque contrafecerit condapnetur in quinqueginta libris bononinorum et insuper auferatur aqua illi vel illis, qui de supradicta aqua traherent vel trahi facerent vel accepissent. Et quod dutie, clavige et aqueductus eorum expensis claudantur et destruantur. Salvo semper quod a dictis molendinis supra, hiis temporibus, quibus ipsa molendina haberent penuriam aque et molerent, nuli liceat aliquo modo de ipsa aqua extrahere vel extrahi facere etiam pretestu alicuius concessionis sibi facte, sub pena quantitatis predictae de quibus omnibus et singulis notarius domini potestatis, qui stratis preerit inquirere teneatur et predicta pertineant ad officium notarii predicti. Aditentes¹¹³⁶ quod liceat fratribus de Çertusia conventus Bononie pro usu sui conventus in purgationem domorum ipsius loci de aqua dicti canalisi Reni extrahere et ad domos predictas conducere preterquam temporibus supradictis. Item quod pons Poledranus super canale et pons de Peula reffitiantur et compillentur de lapidibus in loco consueto, ubi solitus erat esse a decem anis retro, si locus est abilis, alias in loco ibi magis propinquo et abili de lapidibus manuteneatur expensis eorum comunium et aliorum, que sceu qui ad ipsos pontes conferre consueverunt. Et hoc fieri facere teneatur officialis officio aquarum et stratarum comitatus ad petitionem cuiuscumque et quod ad constructionem et reparationem dictorum pontium teneantur pro rata suorum exstimorum conferre et honus subire infrascripta comunia: comune Sancte Marie in Donis, comune Peule, comune Castagnoli Minoris, comune Spixi, comune Tiçaneli, comune Castagnoli Magloris, comune Funi, comune Sancti Laurentii in Funi, comune Sancti Georgii de Plano, comune Zinquante, comune Fregaroli, comune Urbiçani et Vilenove//
[c. 273r f. CCLXVII]

comune Ulmi, comune Cenachi et Roarie, comune Gavaseti, comune Altedi, comune Saliceti, comune Sancti Marini, comune Saleti, comune Lovoleti, comune Coloreti, comune Minervii. Et omnia allia comunia usitata conferre ad constructionem et conservationem dictorum pontium vel alterius comunis. Aditentes etiam quod pons terre Coloreti fieri debeat de bono et sufficienti lignamine et sic factum et reparatum manuteneri expensis infrascriptorum comunium videlicet: comunis Coloreti, comunis Spisi, comunis Tiçanelli, comunis Sancti Laurentii in Funi, comunis Funi, comunis Bondaneli, comunis Castagnoli Maioris, comunis Castagnoli Minoris, comunis Sancte Marie in Donis, comunis Saliceti et comunis Sancti Marini. Que omnia cogi et compelli possint ad predicta sumarie et de plano per officiales predictos, qui officiales ipsa comunia ad predicta fatienda cogere teneantur, sub pena qualibet centum librarum bononinorum.

¹¹³⁵ *Sul margine laterale sinistro di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

¹¹³⁶ <aditentes> nel testo aditentes.

[19] **De pena immitentis putredinem in aqua canalis Reni vel aliquod turpe deitientis vel habentis. Rubrica.** [cc. 273r-273v]

Statuimus et ordinamus, quod aquam Navigii sceu canalis Reni per quod aqua Reni decurrit ad molendina comunis Bononie nullus audeat deturpare in aliqua eius parte a flumine Reni usque ad burgum Galerie, nec habere vel tenere aliquid propter quod vel ex quo vel eius ocaxione ipsa aqua possit modo alliquo deturpari vel minus nitida esse vel fieri et si quod est tollatur. Et quod sedilia omnia et saguatoria et quecumque alia ex quibus aliquid turpe possit decurere vel cadere vel inmicti in ipsam aquam debeant tolli et perpetuo non possint reffici nec aliquid de novo fieri in alliqua parte ipsius canalis quatenus decurrit per ipsam civitatem Bononie, nec a civitate Bononie supra usque ad clusam lapideam. Et etiam omnes clavige, decursoria et quecumque alia loca ex quibus aliqua putrido vel turpe possit emanare vel decurere ad ipsam vel in ipsam aquam debeant claudi et murari et perpetuo clausa et murata manteneri, nec possit de novo alliquid fieri et adeo bene et de bonis lapidibus et calcina manteneantur expensis vicinorum predictis utentium vel qui sunt soliti uti vel aliquam comoditatem percipere, quod modo aliquo non possit ipsa aqua deturpari vel immunda fieri. Item quod nullus occupet vel aprehandat de loco consueto dicti canalis cum aliquo hedifitio et si quis contrafecerit removeat. Et quod nulla persona ponat vel poni fatiat vel permitat coria vel pelles vel lanam vel linum vel caneavam vel pilum alicuius animalis in ipsam aquam, nec lavet vel lavari fatiat a dicto burgo supra, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Salvo quod equi et alia animalia possint inpune in ipsam aquam ad bibendum more solito duci. Quelibet vero persona, que pannos lavaret in dicto Navigio, puniatur pro qualibet vice per notarium fanghi, usque ad decem solidos bononinorum arbitrio suo et non ultra. Et insuper considerantes quod propter aquam fosati comunis quod est prope muros veteres civitatis in quarterio porte Sterii et supra per quod decurrit et decurrere potest aqua clavige fratrum Minorum de Bononia et canale Reni deturpatur et sit minus nitida. Mandamus quod in loco, qui dicitur punta Morandi, ubi consuevit intrare dicta aqua in dictum canale fiat et fieri debeat quedam claviga sive conductus de lapidibus sub fundo dicti canalis sceu allio modo si melius videbitur, ita quod per dictum fosatum aliqua putredo non deveniat in dictum canale, sed quod dicta aqua per dictum fosatum decurens deveniat et decurat in Flacalcollum vel ubi comodius videbitur. Que omnia fieri facere teneatur notarius fanghi, sub pena trecentarum librarum bononinorum et hoc expensis omnium et singulorum vicinorum et omnium habentium comodum de dicto fosato et eius descursorio prout protenditur ipsum discursorium in civitate Bononie. Et si reperiretur conventus fratrum Minorum de Bononia habere aliquod comodum de discursorio dicti fosati vel habere aliquam clavigam decurentem vel que decurere possit in dictum fossatum, tunc per ipsos fratres Minores fieri debeat medietas expensarum fiendarum occaxione predicta. Quod si per predictos fratres hoc fieri recusaretur tunc libere et impune per quemlibet possit et debeat quelibet claviga decurens ad dictum locum fratrum Minorum et ab ipso loco claudi et impediri in capitibus//
[c. 273v]

salegate, ita et taliter quod non curant que perpetuo non valeat aperiri, nisi prius per ipsos fratres pro medietate illis quorum expensis predicta fierent fuerit satisfactum. Et nichilominus si dicti fratres hoc recusaverint predicta fieri debeant expensis predictorum aliorum, qui dicto notario obedire teneantur, sub pena cuilibet viginti quinque librarum bononinorum. Dicimus etiam quod ad predictam clavigam conferre debeant omnes habentes domos a circula Malpertusii, usque ad stratam Saragotie et a strata Saragotie

usque ad seralium et a seralio supra usque ad monasterium Sancte Agnetis inclusive et a seralio infra recta linea usque ad Navigium. Et quod post publicationem horum statutorum nullus audeat in hoc contrafacere vel venire pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et nichilominus contrafactum tollatur et quod potestas contenta in presenti statuto fatiat infra mensem a die publicationis statutorum publice preconizari per precones in locis consuetis. Et quilibet potestas successive in introitu sui offitii infra mensem sic preconizari fatiat et notarius, qui preest vel preerit officio fangi de predictis omnibus et singulis possit et teneatur inquirere eundo et videndo omnia loca, que sunt supra dictum canale, ita et taliter sic et continue quod aliquod prohibitum ibi esse vel fieri non possit. Et precise teneatur omnia et singula ad requisitionem cuiuslibet executioni mandari facere et observari et adimpleri summarie sine strepitu et figura iudicii et omni iuris ordine pretermissio, sub pena ipsi notario centum librarum bononinorum pro qualibet vice et quod stetur relationi ipsius notarii et cum sacramento ab aliquo alio¹¹³⁷ prestito etiam qui sit de familia dicti domini potestatis. Et quod potestas teneatur secundum relationem predictam contrafacientes condempnare pena predicta. A burgo vero Galerie infra dicta prohibitio non vendicet sibi locum.

[20] **De clusa Sapine de Sancto Rophillo et ramo Sapine et pontibus positis super ipsam aquam. Rubrica.** [cc. 273v-274r]

Ordinamus quod clusa et ramus Sapine de Sancto Rofillo et pontes sub quibus dicta aqua decurrit ad civitatem Bononie manuteneantur et refitiantur per omnes et singulos habentes comodum ex aqua dicti rami cuiuscumque generis, status et conditionis existat et tam in civitate Bononie quam extra a dicta clusa infra secundum declarationem et taxationem fiendam in predictis per quatuor bonos viros elligendos pro predictis per dominos ancianos comunis et populi Bononie elligendo unum pro quolibet quarterio. Quibus quatuor hominibus elligendis ut supra auctoritate huius legis damus et concedimus plenum et liberum arbitrium, potestatem et bayliam declarandi omnes et singulos, qui ad predicta tenentur conferre et taxare quantum quilibet predictorum tenetur pro predictis conferre, quorum declarationi et taxationi stetur omnino. Et predicta per eos taxanda et declaranda executioni mandentur omni exceptioni remota per officiales officio stratarum et fanghi dominorum potestatis et capitanei populi et quemlibet eorum, qui fuerit aditus pro predictis. Et per quemlibet alium officialem comunis Bononie. Permittimus tamen quod fratres Minores et Predicatores possint habere et percipere de dicta aqua, ut soliti sunt, ac etiam sorores Sancte Agnetis de dicta aqua possint percipere et habere prout hactenus habere consueverunt. Et dicimus, quod nulla putredo fieri debeat in aqua vel prope aquam, que decurrit ad locum predictum fratrum Predicatorum vel Minorum vel Sancte Agnetis. Dicimus etiam quod dicta aqua decurrat in civitate Bononie, ita quod dimidia veniat ad quarterium porte Sterii et Sancti Proculi et allia dimidia ad allia duo quarteria. Item quod dicta aqua non debeant labi per civitatem sine voluntate potestatis a medio mense maii usque ad medium mensem septembris, nisi esset occaxione ignis, qui timeretur acendi vel acensus esset et excepto quod possit labi dicta aqua a medio mense septembris usque ad medium mensem maii semel et plures in mense pro contratis lavandis et purgandis ubi necesse fuerit. Item dicimus, quod nullus possit de predicta aqua accipere pro sua vel pro suis andronis purgandis de dictis mensibus et dictis diebus, nisi duobus diebus tantum in mense et quando aliquis acceperit de dicta aqua et usus fuerit ea pro purgatione androne inmitat et purget//

¹¹³⁷ <alio> in *infralineam con segno di inserzione*.

[c. 274r f. CCLXVIII]

de nocte tantum et non de die et hiis diebus quibus discurreret per unam contratam non discurrat per eandem infra quindecim dies proxime subsequentes, nisi per dictam contratam oporteret ad alias contratas dictam aquam decurrere. Salvo quod omni tempore aliqua pars dicte aque debeat decurrere per Stratam Castilionis pro utilitate fatientium artem lane et tinctorie et quod dicta strata aptetur et manuteneatur, ita et taliter quod ibi non remaneat aliqua clusa vel stivardella vel aliquod aliud extra porticus per quod facilius aqua decurrat ad clavigam alicuius. Et si quis habet fatiat illud amoveri, nec de ceptero reffici possit sub pena decem librarum bononinorum et notarius, qui preest stratis predicta procurare teneatur et possit de hoc inquirere, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum ipsi notario predicta non procuranti solícite et cum effectu. Et dicimus, quod diebus dominicis et aliis solemnibus dicta aqua non mitatur vel ducatur per civitatem et quod nullus conducat de dicta aqua propria auctoritate, nisi occasione ignis et qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit aut venerit condampnetur pro quolibet et qualibet vice et quodlibet capitulo contra quod fecerit in tribus libris bononinorum. Mandamus etiam quod nullus debeat extrahere vel extrahi facere de aqua predicta de ramo ipsius a ponte Sancti Rophilli infra usque Sanctam Mariam de Misericordia etiam pretestu alicuius gratie, privilegi sceu concessionis quicumque obtente vel obtempti hactenus, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum nisi prout permitetur per comune Bononie. Item dicimus, quod notarius predictus procuret quod aqua Sapine, que decurrit ad civitatem Bononie ponatur in clavigis civitatis Bononie factis et fatiendis sicut comodius fieri poterit, pro purgatione ipsarum clavigarum et purgatione stratarum ad requixitionem vicinantie vel aliquorum bonorum virorum de vicinancia civitatis Bononie absque aliqua soluptione fienda occasione predicta et quod nullus occupet de ripis vel ramo Sapine et quicumque occupaverit teneatur illud refficere et condampnetur et puniatur in decem libris bononinorum. Et in predictis dominus potestas habeat arbitrium inquirendi et procedendi et cogat vicinos quoslibet¹¹³⁸ reparare et facere etiam de novo vias per quas possit labi aqua pro purgatione andronarum. Salvo quod si aliud provideretur per comune Bononie vel habentes potestatem a dicto comuni de dicta aqua vel parte ipsius.

[21] De claviga per quam labitur aqua ad stratam Sancti Stephani per Stratam Maiorem et Sancti Vitalis. Rubrica. [c. 274r]

Item quod claviga per quam aqua labitur a strata Sancti Stephani ad Stratam Maiorem et per stratam Sancti Vitalis et stratam Sancti Donati in civitate Bononie debeat stare desgomborata et aperta et cavari et salegari de lapidibus intaio usque ad Apoxam et expensis dictorum vicinorum quorumlibet pro sua testata, ita quod aqua et putredo debeat labere et decurrere prout per ea loca aliquo tempore consuevit usque ad Aposam, sub pena quadraginta solidorum bononinorum cuilibet contrafacienti. Et hoc pertineat ad officium notarii fanghi et stratarum domini potestatis et nichilominus predicta fieri facere teneatur.

[22] De claviga posita iuxta seralium strate Castilionis per quam labitur in strata Campi Sancte Lucie. Rubrica. [c. 274r]

Statuimus quod claviga posita iuxta seralium strate Castilionis per quam fluit aqua que vadit in contrata Sancte Lucie et que vadit per domos aliquorum de vicinis capelle Sante Lutie et capelle Sancti Iohannis in Monte et etiam in ortum monasterii Sancti

¹¹³⁸ <quoslibet> *corregge* quolibet.

Iohannis in Monte et per contratam strate Sancti Stephani et Strate Magioris¹¹³⁹ et ipsius aque decursus manuteneatur et aptetur expensis vicinorum, qui de dicta aqua comodum et utilitatem capiunt et nullus ipsam destruat, sub pena decem librarum bononinorum, ita et taliter quod aqua labatur prout et per ea loca alliquo tempore consuevit et notarius qui preest ad hoc teneatur fieri facere supradicta.//
[c. 274v]

[23] **De Aposa que est iuxta domos illorum de Malavoltis. Rubrica.** [c. 274v]

Item dicimus, quod Aposa que decurrit inter domos dominorum de Malavoltis et domos que fuerunt olim domini Barufaldini de Barufaldinis sceu Primaditiis debeat stare disgomborata, ita quod aqua possit decurere prout et per ea locha per que alliquo tempore decurere consuevit et quilibet, qui habitat iuxta dictam Aposam, teneatur testam suam a cantone dicte domus usque ad canale Reni disgomboratam tenere, sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet vice et notarius, qui preest stratis, teneatur facere fieri supradicta. Et idem intelligatur et fiat a dicta domo supra usque ad pontisellum Sancti Archangeli et expensis eorum qui habent iuxta eam ut supra.

[24] **De puteis positis in civitate vel burgis. Rubrica.** [cc. 274v-275r]

Ordinamus quod quelibet contrata civitatis Bononie vel burgorum habens puteum vicinalem teneatur illum remondari facere bis in anno et facere et habere iuxta ipsum puteum unam tinellam lapideam, que sit ad minus capacitatis septem corbium et si destruta esset reffitiatur et habeat quilibet puteus de predictis expensis vicinorum, qui sit in stratis vel prope vias publicas, mulinellum vel rotam vel furcam cum catena ferea et situlam feratam adiunctam ipsi catene vel calçedrum, ita quod removeri non possit. Et si quo tempore destrueretur expensis dictorum vicinorum reffitiatur et si in aliqua vicinancia tractaretur de puteo fatiendo vel destruendo in ipsa vicinia et maior pars vicinorum fuerit in concordia de puteo fatiendo vel destruendo construatur puteus, destruat ubi et prout placuerit maiori parti vicinorum et expensis vicinorum. Et si quis puteus vel tinela repletus vel devastatus erit reaptetur et reformetur si et prout placuerit maiori parti vicinorum, que expense fieri debeant pro numero domorum ipsius vicinantie. Habitatores vero allienarum domorum teneantur ad expensas eas, que fierent in puteis vicinantie in remondatione et reaptatione sitularum et catenarum, rote, mulinelli et furcarum et ad alias non cogantur. Ita tamen quod habens puteum in domo propria vel conducta vel habitata per eum, nullo modo teneatur conferre in expensis putei veteris vel novi fiendi in vicinancia nec in aliquibus expensis fiendis in puteo vel prope puteum vicinalem novum vel veterem quoquomodo. Salvo quod teneatur ad expensam tantum reparationis et construtionis putei et tinelle pro tertia parte eius quod alius de vicinancia non habens puteum teneretur. Et predicta facere fieri et procurare teneantur ministralis ipsius capelle vel vicinantie, qui ministrales possint elligere duos vel plures homines pro vicinia quando fuerit opportunum pro predictis fieri fatiendis, quos meliores crediderint ad predicta. Et intelligatur de vicinancia putei omnes qui pro maiori parte temporis veniunt per se vel suam familiam ad hauriendum aquam de ipso puteo et omnes de capela, in qua est talis puteus non habentes puteum ut supra. Et si in capela essent plures putei, tunc non conferant illi de capela reparationi, qui essent magis propinqui alteri puteo, qui non eget refectione vel expensa quam illi puteo pro quo requiritur expensa. Dicimus etiam quod prescriptio temporis non preiudicet allieui alii vicinantie si ab aliquo fuerit puteus alliquis detemptus non iuridice vel ocupatus iniuste.

¹¹³⁹ <Maioris> *nel testo* Maglioris.

Preterea dicimus, quod aliqua persona non abluat pannos vel garmenet lanam vel batat pelles vel lanam vel alliam putredinem fatiat vel proitiat sceu imitat iuxta aliquem puteum vel in aliquo puteo vel tinella putei vel habeat sedile sceu clavigam vel aliquod aliud, quod conducere possit aliquam putredinem ad stratam vel ad aliquem locum comunis Bononie prope aliquem puteum vicinalem per viginti pedes et quod nullus barberius vel alius audeat prope aliquem puteum abradere vel tondere vel salassare aliquam personam vel animal aliquod extra domum per viginti pedes prope aliquem puteum. Volumus etiam quod omnes putei//

[c. 275r f. CCLXVIII^{or}]

vicinorum vel contratarum sint ellevati a terra per tres pedes ad minus. Que omnia et singula facere et observare teneantur vicinantie contratarum et singulares persone de quibus superius dictum est in quolibet capitulo superius contento in predicto statuto pena et banno decem librarum bononinorum cuilibet vicinantie et barbitonsori et cuilibet alio, qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit vel venerit vel ea ut premittitur non observaverit quadraginta solidorum bononinorum Salvo capitulo loquente superius de sedili et claviga non habendis prope puteum quo casu predicta pena decem librarum bononinorum sit firma. Et predicta omnia pertineant ad officium notarium stratarum seu fanghi.

[25] Quod potestas et notarius fanghi et stratarum teneantur exequi quedam de quibus aliqua vicinancia concordaverit. Rubrica. [c. 275r]

Statuimus quod si aliqua vicinia civitatis Bononie vel burgorum tota vel maior pars fuerit in concordia de aliqua via vel claviga fatienda vel aptanda vel reparanda in sua vicinancia vel de andronis purgandis vel clavigis aptandis, reparandis vel de novo fatiendis vel salegatis vel alliquo alio opere fatiendo, quod huiusmodi vicinancia possit unum vel plures prout in concordia fuerint elligere de se ipsis vel aliunde ad illud hopus de quo fuerit maior pars vicinantie in concordia fatiendi. Et tunc dominus potestas vel notarius prepositus stratis, aquis et salegatis teneatur ad inquisitionem huius ellecti unius vel plurium compellere omnes vitinos ad conferendum ipsi laborerio prout ei ellecto huiusmodi duxerint exponendum.

[26] De banchis et hedifitiis et aliis non habendis super trivium porte Ravenatis vel in foro medii vel extra muros stratarum. Rubrica. [c. 275r]

Statuimus quod nullus possit habere afixam bancam vel discum in trivium porte Ravenatis parvum vel magnum vel aliud positum vel hedificatum super terminos porte Ravenatis vel quantum ipsi termini protendunt. Item quod nuli stragarolo vel alii liceat habere perticas vel aliud in quo ponatur calige vel alii panni, ita quod capite tangi possint aliquo modo ab aliquo transeunte eques vel pedes. Nec per viam mercati medii ab aliqua parte vie vel habere gradiços vel sestoria vel aliud appositum propter quod currus feni vel vinciliarum vel vincorum possint impediri libere inde transire et si aliquis habeat teneatur remove infra mensem, nisi esset tale quid quod non impediatur ut supra, sub pena centum solidorum bononinorum in quolibet predictorum casuum cuius pene medietas sit comunis et alia acusantis. Et singulis mensibus potestas teneatur inquirere per notarium, qui preest stratis seu fangho de predictis. Item dicimus quod nemo possit ponere vel habere in aliqua parte civitatis Bononie vel burgorum vel prope plateam sestoria de pavariis vel de canis apensa et si quis haberet remove teneatur et si quis contrafecerit puniatur in decem soldis bononinorum pro qualibet vice et nichilominus tollatur apensum et etiam a dicta platea usque ad Carobium. Item dicimus, quod omnes illi qui habent bancas vel murelos extra domos stationum ab ecclesia Sancti Dalmasii

usque ad plateam Communis ultra duos pedes comunis a qualibet parte vie teneantur et debeant solvere comuni Bononie centum solidorum bononinorum quilibet eorum quolibet anno vel dicte banche removeantur mensurando dictos duos pedes extra et iuxta antiquos terminos seu fundamenta antiquorum murorum antiquarum domorum, que solite erant esse ubi sunt stationes aurificum et ne de talibus terminis futuris temporibus questio oriatur. Mandamus quod ipsi termini ex omni parte capitis elleventur usque ad teram planam et super eis ponantur lapides dictos terminos denotantes, ita quod cum planitie strate concurrant et predicta pertineant ad officium notarii supradicti.

[27] De pena portantium vel descaregantium in campo fori preditionum, letamen vel aliam immunditiam. Rubrica. [cc. 275r-275v]

Item ordinaverunt firmaverunt et providerunt quod utilitate hominum civitatis Bononie quod nulla persona portet vel portari fatiat ponendo vel descaregando in campo mercati//

[c. 275v]

vel in saligata fratrum Minorum vel Strate Maioris vel alio loco publico vel in foveis civitatis preditionum, letamen vel teratium vel aliam immunditiam et quicumque contrafecerit solvat nomine pene quadraginta solidos bononinorum pro qualibet vice. Et quilibet possit denunciare et accusare et notarius prepositus stratis et immunditiis teneatur qualibet septimana inquirere et ad loca predicta accedere et videre et contrafacientes puniri facere in dicta pena. Salvo quod possint portare ad implendum foveas que sunt in campo fori seu mercati. Et nullus possit in dicto campo facere aliquam foveam vel cavamentum seu teram fodere, nisi foderet accipiendo terram montium qui ibi sunt.

[28] De pena non fatientium purgari ante fatiem domus habitationis sue. Rubrica. [c. 275v]

Ordinamus quod quilibet debeat exportare vel exportari facere fangum, teratium, calcinatum vel vinatiam, letamen et omnem aliam putredinem de stratis¹¹⁴⁰ ante testatam domus sue habitationis vel stationis et purgari facere ad requisitionem notarii qui preest ad predicta, sub pena decem solidorum bononinorum contrafatienti. Et quod notarius predictus teneatur facere portari de publicis comunis predictum fangum, teratium et calcinatum, vinatiam et omnem aliam putredinem conferendo quilibet ad predicta fatienda, qui ad saligandum illud publice contulit vel conferre debuerit. Et si quis posuerit aliquod de predictis et infra tres dies a die precepti non removerit condampnetur in decem solidis bononinorum. Salvo quod liceat cuicumque ponere et tenere letamen et preditionum seu vinatiam vel fetiam vini ante domum sue habitationis in strata publica per tres dies sine pena.